２０１７年３月２７日

各 位

会 社 名 株式会社神鋼環境ソリューション

代 表 者 名 代表取締役社長 粕谷 強

コード番号 ６２９９

上場取引所 東証第二部

問 合 せ 先 総務部長 芳野 真弘

（電話：078-232-8018）

廃棄物処理施設関連分野における包括的業務提携に関するお知らせ

当社は、本日、株式会社ＩＨＩ環境エンジニアリングと廃棄物処理施設関連分野における

包括的業務提携契約を締結しましたので、添付のとおりお知らせします。

以 上

1

２０１７年３月２７日

株式会社神鋼環境ソリューション

株式会社ＩＨＩ環境エンジニアリング

廃棄物処理施設関連分野における包括的業務提携に関するお知らせ

株式会社神鋼環境ソリューション（以下「SKS」といいます。）、及び株式会社ＩＨＩ環

境エンジニアリング（以下「IKE」といいます。）は、本日、廃棄物処理施設関連分野にお

ける包括的業務提携契約を締結しましたので、お知らせいたします。

１．包括的業務提携の背景等

 両社は、地方公共団体等向けごみ焼却施設建設工事を中心とする廃棄物処理施設関連分

野において、各々の特長ある技術を基に事業展開し、日本の環境インフラを支える重要な

役割の一翼を担って参りました。一方、事業環境の将来に目を向けると、日本の人口減等

に伴う市場規模の変化など、新たな経営環境に対応する必要があります。

そのような中、両社は包括的業務提携に関する基本協定の下、競争力や提案力に一層の

磨きをかけるなど両社一体として強固な事業基盤を構築していくことに合意致しました。

なお、ごみ焼却施設に関しては、SKS は「流動床式ガス化溶融炉」、IKEは「ストーカ

式焼却炉」を各々主力メニューとしており、製品ラインナップ充実やその他の観点からも

両社は相互補完関係にあるため、最良の協業パートナーと認識しております。本包括的業

務提携を機に、両社の強みや特長を最適融合しつつ、企業価値を向上させ、その社会的使

命を引き続き全うしてまいります。

２．包括的業務提携の内容

概要は下記の予定ですが、その具体的内容等につきましては両社にて引き続き協議を行

います。

 販売活動の一体運営体制の構築・運用

 共同受注案件の共同遂行

 ライセンスの相互許諾

 共同研究開発の実施、等

（注）今般の包括的業務提携契約の締結に当たり、両社は公正取引委員会と事前に相談を行っ

ております。

2

［本件に関する問い合わせ先］

◆株式会社神鋼環境ソリューション 総務部

ＴＥＬ：０７８-２３２-８０１８ ＦＡＸ：０７８-２３２-８０５１

〒６５１-００７２ 神戸市中央区脇浜町１丁目４番７８号

◆株式会社ＩＨＩ環境エンジニアリング 企画部

ＴＥＬ：０３-３６４２-８３６２ ＦＡＸ：０３-３６４２-８１１３

〒１３５-００４２ 東京都江東区木場５丁目１０番１１号

３．両社の概要

① 名称 株式会社神鋼環境ソリューション 株式会社ＩＨＩ環境エンジニアリング

② 所在地 神戸市中央区

脇浜町１丁目４番７８号

東京都江東区

木場５丁目１０番１１号

③ 代表者 代表取締役社長 粕谷 強 代表取締役社長 札本 泰克

④ 事業内容 水処理関連事業、廃棄物処理

関連事業、化学食品機械関連

事業等

廃棄物処理施設、水処理施設等の

環境関連設備事業等

⑤ 資本金 ６０億２０００万円 ２億円

⑥ 設立年月日 １９５４年６月１日 １９８４年７月２日

⑦ 従業員数 約１１００人 約７００人

４．今後の見通し

２０１７年 4 月から両社での活動を開始する予定です。

なお、現時点では、今回の業務提携が業績に与える影響は軽微ですが、公表すべき事情

が生じた場合は速やかにお知らせいたします。

以 上